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pér nxénés né gendra burimore dhe shkolla speciale ' N>

E nderuara znj. Tafilaj,

Né mbéshtetje t&€ nenit 142 (par. 3) t& Kushtetutés s& Republikés sé Kosovés, nenit 5 (par. 1,
nénpar. 1.1.) dhe 21 t& Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjenciné kundér Korrupsionit, nenit 8§ (par. 4), 9
(par. 1, nénpar. 1.6), 12 (par. 2) dhe 19 (par. 1, nénpar. 1.6) t& Ligjit nr. 04/L-051 pér Parandalimin
¢ Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik, si dhe t& nenit 23 t& Rregullores nr.
01/2014 s& Punés s¢ Agjencis¢ kundér Korrupsionit, lidhur me tenderin ' Furnizim me ushqim pér
nxé&nés né gendra burimore dhe shkolla speciale ' me numér prokurimi: MASHT-208-16-003-121,
Agjencia kundér Korrupsionit, ofron kété:

OPINION

Me t€ cilin kérkohet nga ju si Autoritet Kontraktues gé t'i ndérmerrni té gjitha veprimet e
nevojshme drejt evitimit t€ shkeljeve té evidentuara né lidhje me Tenderin " Furnizim me
ushqim pér nxénés né€ gendra burimore dhe shkolla speciale ' me numér prokurimi: MASHT-
208-16-003-121, né ményré g€ t&€ respektohen dispozitat pérkatése t& ligjit nr. 05/1 -068 pér
ndryshimin dhe plotésimin e ligjit nr. 04/1-042 pér prokurimin publik t&€ Republikés s¢ Kosovés, i
ndryshuar dhe plotésuar me ligjin nr. 04/1-237.

1/3




DPK PKPP 06

Arsyetimi

Agjencia kundér Korrupsionit me daté 14.03.2016, ka nxjerré vendim me numér protokolli 4KK-
03-3-1069/16 pér fillimin e procedurés pér trajtimin e rastit né lidhje me aktivitetin e prokurimit
me titull "" Furnizim me ushqim pér nxénés né qendra burimore dhe shkolla speciale "' me numér
prokurimi: MASHT-208-16-003-121, i iniciuar nga Autoriteti kontraktues Ministria e Arsimit,
Shkencés dhe Teknologjisé. Agjencia duke vepruar sipas detyrés zyrtare e ka identifikuar keté
aktivitet t& prokurimit si 1éndé pér trajtim.

Agjencia kundér Korrupsionit me daté 14.03.2016, ka paragitur kérkesé pér dokumentacion ku
ka kérkuar nga Autoriteti Kontraktues qé ta dorézoj né Agjenci téré dokumentacionin pér kété
proceduré t&€ prokurimit para hapjes sé tenderit. Autoriteti kontraktues me daté 15.03.2016 ka
dorézuar téré dokumentacionin e kérkuar. Agjencia pasi ka trajtuar téré dokumentacionin né
dispozicion dhe e ka analizuar t& njéjtin ka konstatuar faktet si né vijim:

Autoriteti kontraktues pér kété aktivitet t& prokurimit ka paraparé krijimin e kontratés publike
kornizé t€ llojit furnizim né proceduré t€ hapur, ku ka paraparé furnizimin me artikuj ushqimor
pér 5 Qendra burimore dhe 2 Shkolla Speciale.

Agjencia kundér Korrupsionit pasi ka analizuar me kujdes dosjen e tenderit véren se dosja e
tenderit standarde e aprovuar nga KRPP pér kontratén furnizim - proceduré e hapur, pér kété
aktivitet t& prokurimit &sht€ modifikuar né kundérshtim me ligjin. Nése i analizojmé dy kolonat e
fundit t& dosjes s€ tenderit vérehet se kolona tek ¢mimi total me TVSH dhe vendi i origjinés jané
hequr nga dosja standarde e aprovuar nga Komisioni Rregullativ i Prokurimit Publik. Nuk ka
pérputhje né€ mes listés s& ¢mimeve nga dosja e gertifikuar né KRPP dhe listés s& ¢mimeve né
dosjen e cila i’u &shté pérgatitur nga Autoriteti kontraktues.

Né Dosjen e Tenderit g€ ka pérgatitur Autoriteti Kontraktues mé saktésisht tek pjesa II
pérshkrimi i ¢mimeve nga pozicioni 1 deri né pozicionin 91 sasité e péraférta jané plotésuar
vetém me numrin 1 dhe né két€ ményré nuk jané paraparé sasité e péraférta e qé konsiderojmé se
Ky veprim i Autoritetit kontraktues bien ndesh me Legjislacionin né fuqi pér prokurimin publik.

Sipas ligjit nr. 05/1 -068 pér ndryshimin dhe plotésimin e ligjit nr. 04/1-042 pér prokurimin publik
t& Republikés s¢ Kosovés, i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin nr. 04/1-237 né€ nenin 22 &shté
parapar€ q€ ‘“‘sasia e parashikuar e specifikuar né dokumentet e tenderit &shté vetém sasi
indikative. Autoriteti kontraktues do t€ specifikojé né€ dosjen e tenderit vlerén ose sasiné e
kontratés si njé prag apo njé tavan dhe do t& lejojé derivim prej tij, duke deklaruar gjithashtu
pérqindjen e mospérputhjes s€¢ lejuar. Mospérputhja e lejuar nuk mund t€ jeté¢ mé e larté se
plus/minus tridhjeté pérqind (30%). Nése urdhér-blerjet tejkalojné sasiné totale indikative ose
vlerén totale indikative t&€ kontratés publike kornizg (duke pérfshiré + tridhjeté pérqind (30%). pa
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marr€ parasysh datén origjinale té skadimit t& Kontratés Publike Kornizg¢, kontrata do t&
ndérpritet automatikisht.”

Bazuar né& rregulloren pér prokurim publik neni 26 paragrafi 1, 2 dhe 3 Autoriteti kontraktues
duhet t€ specifikoj sasité gjaté pérgatitjes sé€ materialit tenderues, po ashtu né rast té& aplikimit t&
kontratés kornizé ku sasité mund t& mos jené t& parashikuara n€ ményré precize, duhet té b&het
njé parashikim i pérafért i sasive. E jo si né rastin e Autoritetit Kontraktues ku pérveg
pérshkrimit € artikujve nuk ka asnjé pérshkrim tjetér té sasive pérve¢ numrit 1, sasia éshté e pa
definuar. Pastaj gjaté vler&simit t& ofertave vlera e pérgjithshme e kontratave ose vlera e
parashikuar e kontratés kornizé duhet t& kalkulohet né bazé t& ¢mimeve t€ artikujve duke
shumézuar me sasité relevante ose sasité e péraférta té kérkuara né dosjen e tenderit.

Tek pika 14.1. e dosjes s& tenderit pjesa e sigurisé sé ekzekutimit &shté kérkuar shuma e sigurisé
s€ ekzekutimit t& kontratés t& jet 10 % e vlerés se paraparé t& kontraté né kohézgjatjen prej 15
muaj, kérkesé kjo pér t€ cilén gjithashtu konsiderojmé se bie ndesh me udhézuesin operativ pér
prokurimin publik mé& saktésisht me nenin 27 pika 6 dhe 7 ku thuhet se ” Sigurimi i ekzekutimit
do té mbetet valid pér njé periudhé prej tridhjeté (30) dité pas kompletimit té kontratés. Sigurimi
I ekzekutimit do té lirohet dhe do ti kthehet OE, brenda 30 dité, pas kompletimit té kontraté”.

Konsiderojmé se veprimet e Autoritetit Kontraktues bien ndesh me nenin 27 Dosja e Tenderit e
Ligjit Nr.04/L-042 pér prokurimin publik, nenin 22 ligjit nr. 05/1 -068 pér ndryshimin dhe
plotésimin e ligjit nr. 04/1-042 pér prokurimin publik t& Republikés sé Kosovés, i ndryshuar dhe
plotésuar me ligjin nr. 04/1-237, nenin 26 Sasité né lidhje me kontratat pér mallra, puné dhe
shérbime t€ Rregullores pér Prokurimin Publik dhe me nenin 27 t& udhézuesit operativ pér
prokurimin publik.

Konsiderojmé se shkelje té tilla nuk duhet lejuar né procedura té prokurimit, andaj Agjencia
kundér korrupsionit rekomandon anulimin e késaj procedure té prokurimit dhe kérkon nga
Autoriteti kontraktues qé t’i shmang praktikat e tilla né t& ardhmen.

Autoritetet Kontraktuese e informojné Agjenciné kundér Korrupsionit pér veprimet e ndérmarra.

Me respekt !
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